MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Página 1 de 3

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO DO

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO

SEMI-ÁRIDO

Ao décimo terceiro dia do mês de julho de dois mil e dezoito, às dezesseis horas no auditório 1

do Centro de Ciências Exatas e Naturais - CCEN, Campus UFERSA Mossoró, lado leste, 2

reuniu-se em assembleia o Departamento de Computação – DC da Universidade Federal 3

Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Chefe do DC, Danniel Cavalcante 4

Lopes. Estiveram presentes os professores efetivos: Angélica Félix de Castro, Bruno de 5

Sousa Monteiro, Daniel Faustino Lacerda de Souza, Danielle Simone da Silva Casillo, 6

Helcio Wagner da Silva, Judson Santos Santiago, Kátia Cilene da Silva, Leandro Carlos 7

de Souza, Leiva Casemiro Oliveira, Leonardo Augusto Casillo, Paulo Gabriel Gadelha 8

Queiroz, Paulo Henrique Lopes Silva e Yáskara Ygara Menescal Pinto Fernandes. Os 9

docentes Fábio Francisco da Costa Fontes, Francisco Milton Mendes Neto, Marcos 10

Evandro Cintra tiveram suas justificativas de ausência aprovadas pela assembleia. Verificada 11

a existência de “quórum legal”, o Chefe do DC, Danniel Cavalcante Lopes, deu início à 12

reunião saudando a todos e agradecendo as presenças. Em seguida, foi feita a leitura da pauta. 13

O Chefe do DC, Danniel Cavalcante Lopes, sugeriu a retirada do 4º (quarto) ponto da pauta, 14

por não haver representação do Centro de Ciências Exatas e Naturais – CCEN na próxima 15

reunião do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE.  A pauta com a 16

sugestão de inclusão do chefe do departamento foi aprovada por unanimidade. A pauta 17

constava dos seguintes pontos: Primeiro ponto: Apreciação e deliberação da ata da 5ª 18

Reunião Ordinária de 2018; Deliberação: Aprovada com 1 (uma) abstenção. Segundo ponto: 19

Aprovação de projeto de extensão; Deliberação: O projeto (ação) de extensão intitulado: 20

“Introdução à Educação a Distância e Ambiente Moodle - Turma 2 – Angicos” , submetido 21

pela docente Danielle Simone da Silva Casillo foi aprovado por unanimidade pela 22

assembleia. O chefe do departamento, Danniel Cavalcante Lopes, sugeriu que a ação de 23

extensão passasse a ser aprovada “ad referendum” por ser uma ação continuada e a 24

assembleia acatou sua sugestão por unanimidade. Terceiro ponto: Aprovação dos planos de 25

atividades remanescentes dos docentes 2018.1; Deliberação: Os planos de atividades 26

submetidos foram aprovados por unanimidade. Quarto ponto: Outras ocorrências; 27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Página 2 de 3

Deliberação: O docente Leandro Carlos de Souza informou que gostaria de mudar o 28

laboratório que está ministrando aulas, pois os problemas do mesmo não foram solucionados. 29

O chefe do departamento, Danniel Cavalcante Lopes, disse que havendo disponibilidade de 30

outro laboratório a modificação pode ser feita. A docente Danielle Simone da Silva Casillo 31

perguntou se Christian, servidor da Superintendência de Infraestrutura - SUTIC, havia feito a 32

organização dos Laboratórios de Ciências da Computação – LCC, pois os computadores 33

defeituosos ainda não teriam sido remanejados para a secretaria. O docente Helcio Wagner 34

da Silva disse sempre ter como justificativa por parte da SUTIC que a demanda é muito alta 35

para o quantitativo de servidores. A docente Danielle Simone da Silva Casillo solicitou a 36

abertura de ordem de serviço para alocar os armários entregues no LCC nos devidos 37

laboratórios. O chefe do departamento, Danniel Cavalcante Lopes, disse que foi garantido a 38

ele pela SUTIC a entrega de um laboratório com 50 (cinquenta) máquinas funcionando 39

plenamente. Disse ainda que em relação á demanda de pessoal para o prédio, havia sido 40

enviado memorando á Pró-reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEPE solicitando um servidor 41

e três estagiários, e como resposta, foi concedido um estagiário além do que já está no bloco. 42

O chefe do departamento, Danniel Cavalcante Lopes, falou ainda da situação da volta da 43

docente Amanda Gondim de Oliveira, que, poucos meses após o retorno do doutorado sairá 44

de licença maternidade e haveria perda do professor substituto. Explicou que a PROGEPE 45

recusou-se a vincular o substituto da docente a outro docente. O docente Paulo Henrique 46

Lopes Silva sugeriu que o caso fosse levado ao CONSUNI. O chefe do departamento, 47

Danniel Cavalcante Lopes, disse que faria uma consulta ao procurador sobre a viabilidade 48

de alternância de vínculo do professor substituto. A docente Angélica Félix de Castro disse 49

que havendo realmente a impossibilidade fosse feita seleção para cobrir a licença maternidade 50

da docente.  Nada mais havendo a ser discutido, o Chefe do Departamento deu por encerrada 51

a reunião. E eu, Fernanda Freire Lima, Secretária do Departamento, lavrei a presente ata 52

que será assinada por mim, pelo presidente desta reunião e pelos demais presentes, quando 53

aprovada.  54

 55

Mossoró-RN, 13 de julho de 2018. 56

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Página 3 de 3

 57

 58

_______________________________ ______________________________

Danniel Cavalcante Lopes

Chefe do DC

Fernanda Freire Lima

Secretária do DC

DOCENTES

Angélica Félix de Castro

Bruno de Sousa Monteiro

Daniel Faustino Lacerda de Souza

Danielle Simone da Silva Casillo

Helcio Wagner da Silva

Judson Santos Santiago

Kátia Cilene da Silva

Leandro Carlos de Souza

Leiva Casemiro Oliveira

Leonardo Augusto Casillo

Paulo Gabriel Gadelha Queiroz

Paulo Henrique Lopes Silva

Yáskara Ygara Menescal Pinto Fernandes